2

   [image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ОНЕЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от 11 декабря 2015 года
	№ 1583

Об утверждении Положения о комиссии по жилищным вопросам муниципального образования «Онежский муниципальный район», за исключением городских поселений «Малошуйское»,  «Онежское»
В связи с необходимостью приведения системы учета граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий, и порядка предоставления жилой площади в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации и законом Архангельской области от 20 сентября 2005 № 79-5-ОЗ «О порядке ведения органами местного самоуправления учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, и о предоставлении таким гражданам жилых помещений по договорам социального найма», на основании статьи 43 Устава муниципального образования «Онежский муниципальный район»,
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о комиссии по жилищным вопросам муниципального образования «Онежский муниципальный район», за исключением городских поселений «Малошуйское», «Онежское».

2. Уполномочить комиссию по жилищным вопросам муниципального образования «Онежский муниципальный район» на решение вопросов принятия на учет и снятия с учета граждан, нуждающихся в предоставлении жилых помещений по договорам социального найма, предоставления таким гражданам жилых помещений по договорам социального найма, обмена жилых помещений муниципального жилищного фонда муниципального образования «Онежский муниципальный район», за исключением городских поселений «Малошуйское», «Онежское».

3. Отделу муниципальной службы и кадровой работы, общего делопроизводства и взаимодействия с поселениями администрации разместить, настоящее постановление и приложение к нему на официальном сайте сети администрации  и в сети Интернет (www.onegaland.ru).

	Глава администрации
	                                    Н.Н. Ермошко

Утверждено постановлением

администрации муниципального образования

 «Онежский муниципальный район»

от 11 декабря 2015 года № 1583
Положение

о комиссии по жилищным вопросам муниципального образования «Онежский муниципальный район», за исключением городских поселений

«Малошуйское», «Онежское»

1. Общие положения

1.1. Комиссия по жилищным вопросам муниципального образования «Онежский муниципальный район» (далее - Комиссия) образована для рассмотрения заявлений граждан о принятии их на учет и снятия с учета граждан, нуждающихся в предоставлении жилых помещений по договорам социального найма, предоставления таким гражданам жилых помещений по договорам социального найма, обмена жилых помещений муниципального жилищного фонда муниципального образования «Онежский муниципальный район», за исключением городских поселений «Малошуйское», «Онежское».

1.2. Комиссия является коллегиальным органом, созданным на постоянной основе.

1.3. Комиссия в своей работе руководствуется Конституцией Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации, федеральным и областным законодательством, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления, а также настоящим Положением.

2. Полномочия комиссии

2.1.
Полномочиями комиссии являются:

- признание граждан нуждающимися в улучшении жилищных условий в целях обеспечения жилыми помещениями по договорам социального найма;

- ведение учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях;

- рассмотрение заявлений граждан о предоставлении жилых помещений по договорам социального найма;

- рассмотрение заявлений граждан об обеспечении жилыми помещениями отдельных категорий граждан;

- оценка правомерности постановки либо отказа в постановке граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, снятия их с учета;

- учет законных интересов граждан при предоставлении жилых помещений по договорам социального найма;

- признание граждан утратившими право на улучшение жилищных условий по основаниям, установленных законом, с целью снятия их с учета нуждающихся в жилых помещениях.

3. Функции комиссии

3.1. В целях реализации возложенных на нее полномочий комиссия в пределах своей компетенции выполняет следующие функции:

3.1.1. Рассматривает предоставленные гражданами заявления, а также прилагаемые документы по вопросам обмена и распределения жилья, постановки их на учет и снятия с учета.

3.1.2. Запрашивает у управляющих организаций информацию об освобождающемся жилфонде.

3.1.3. Осуществляет контроль за исполнением принятых администрацией поселения нормативно-правовых актов, касающихся жилья.

3.1.4. Запрашивает у предприятий, учреждений и организаций сведения, необходимые для работы комиссии.

3.1.5. Ведет Книгу учета граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий в порядке, установленном законодательством.

3.1.6. Ведет переписку с предприятиями, учреждениями и организациями по вопросам, отнесенным к полномочиям комиссии, дает ответы на заявления и обращения граждан.

3.2. Комиссия осуществляет иные функции, необходимые для надлежащего осуществления ее деятельности, предусмотренные соответствующими нормативными правовыми актами.

4. Формирование состава и порядок работы комиссии

4.1. Состав комиссии утверждается распоряжением администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район».

4.2. В состав комиссии входят представители предприятий жилищно-коммунального хозяйства, соцзащиты и сотрудники администрации.

4.3. Работой комиссии руководит председатель комиссии - заместитель главы администрации, начальник МКУ «Управление по инфраструктурному развитию и ЖКХ».

4.4. Обеспечение работы, ведение протокола заседания комиссии осуществляются секретарем комиссии. Протокол заседания комиссии подписывается председателем, секретарем.

4.5. Заседание комиссии ведет председатель Комиссии. Председатель и члены комиссии осуществляют свою деятельность на внештатной основе.

4.6. Заседания комиссии проводятся по мере поступления заявлений о выделении, обмене жилья, а также постановки на учет нуждающихся, но не реже, чем 1 раз в месяц.

4.7. Комиссия правомочна принимать решения, если на заседании присутствует не менее половины ее членов. Решение комиссии принимается простым большинством голосов присутствующих членов комиссии и оформляется протоколом.

4.8. Решения заседания комиссии по вопросам принятия на учет и снятия с учета граждан, нуждающихся в предоставлении жилых помещений по договорам социального найма, и предоставления таким гражданам жилых помещений по договорам социального найма, обмена жилых помещений муниципального жилищного фонда, по иным жилищным вопросам оформляются в протоколе.

4.9. Решения комиссии по вопросам принятия на учет и снятия с учета граждан, нуждающихся в предоставлении жилых помещений по договорам социального найма, и предоставления таким гражданам жилых помещений по договорам социального найма, обмена жилых помещений муниципального жилищного фонда являются основанием для подготовки проекта постановления администрации, которое далее направляется главе администрации для подписания.

4.10. Материалы и протоколы заседаний комиссии хранятся у секретаря комиссии.

4.11. Решения комиссии доводятся до сведения лиц, в интересах которых они приняты, путем направления выписки из протокола или постановления администрации.

0215121115830
0215121115830